perduretque. De quo quis dubitet, cum sciat, culturam animi ad omnes propagari et longius regnaturam, ubicunque magnum Ingenium nova et praeclara elicuerit in lucemque evocaverit. Sollertia enim magnanimi, optima quaeque spectantis Principis vel sopitas vires excitat, ut suus cuique agendi campus pateat et speret quisque, pro suarum virium modulo ac peritia agere posse. O laetam spem futuri! Haec vero spes in dies angebitur, si ex his auditoriis in capaciora ornatioraque pernecessariae virtutes scholae una commigrent et castae integraeque permaneant, videlicet morum sanctitas, verecundia, innocentia, diligentia, ex uno eodemque fonte profuentes omnes, *sincera erga Deum pietate.*

Incipit jam velut novam historiae suae particulam schola nostra, nam hic dies cum illucescat iterum, alio loco eodemque ampliore et capaciore congregabimur. Qui in hoc Gymnasio minores sunt natu, studeant, ut honestum et a vitiis intactum nomen, ab antecedentibus traditum, ad posteros transferant. Bene agitur, si se sine rubore oculis succendentis generis offerre possint.

A d

**iubilaeum annum vigesimum quinatum
celebrandum**

atque

**novam aedificationem Gymnasii Dorpa-
tensis dedicandam**

d. 15 Sept. 1830,

praemisit pauca illa

**O. B. Rosenberg,
Director.**

Ut dupliⁱ solennitate Gymnasium lectio-
nes suas in priori aedificio conclusit, ita in
hoc novo auditorio ad continuandam institutio-
nem scholasticam excipit quoque duplex festum,
quod ad novas laetitias nos et ad nova vota
nuncupanda vocat. Benignissimus Deus audi-
vit preces nostras, cuius sub tutela et praesi-
dio omnipotenti et paterno in nos amore haec
aedificatio prius finita est, quam pro saxo in
fundamentis ponendo sperari liceret. Nihil im-
pedimento fuit, damni nihil vel calamitatis ac-
ceptum est. Profecto Dominus domum exae-
dificavit; nam non frustra laborarunt, qui in
exstruenda occupati erant.

Utinam is etiam labor non irritus sit, in
quem struebatur et hodie dedicabitur eadem
domus! Nam ad structuram altioris ordinis ge-
nerisque vocantur hodie, qui operam in ea re
collocabunt. Intra hos parietes artes litterae-
que habitabunt et templum constituetur, velut

Ut dupli^c solennitate Gymnasium lectio-
nes suas in priori aedificio conclusit, ita in
hoc novo auditorio ad continuandam institutio-
nem scholasticam excipit quoque duplex festum,
quod ad novas laetitias nos et ad nova vota
nuncupanda vocat. Benignissimus Deus audi-
vit preces nostras, cuius sub tutela et praesi-
dio omnipotenti et paterno in nos amore haec
aedificatio prius finita est, quam pro saxo in
fundamentis ponendo sperari liceret. Nihil im-
pedimento fuit, danni nihil vel calamitatis ac-
ceptum est. Profecto Dominus domum exae-
dificavit; nam non frustra laborarunt, qui in
exstruenda occupati erant.

Utinam is etiam^m labor non irritus sit, in
quem struebatur et hodie dedicabitur eadem
domus! Nam ad structuram altioris ordinis ge-
nerisque vocantur hodie, qui operam in ea re
collocabunt. Intra hos parietes artes litterae-
que habitabunt et templum constituetur, velut

ex viribus juvenilis ingenii compositum, dignum ea, qua institutus conditione est hic locus, dignum optimis artibus, dignum denique aeterno sacroque Fonte, unde omniam rerum principia ducuntur.

Domus, tantae rei destinata, vetusto, bono et insigni vocabulo *Schola* vocitatur. Quidquid schola, amplissimo verbi sensu sumta, praestare potest, hic etiam praestabitur. Hoc loco adolescens mentis suae plane compos fiet et conditionis, qua nascebatur; hoc humanitas quasi gemmam perrumpet, efflorescet, fructus fundet. Tantum vero opus qui perfici poterit? Reciproca vi eorum, qui docent et qui audiunt, intima atque integra concordia animorum, qualis intercedat inter virum, constanti aetate et longo usu expertum, et imperitum adhuc adolescentulum.

Et meta, ad quam studia et contentiones tendunt, quae praceptor cum discipulo communes sunt, *scientia* est. Non haec vel illa quidem scientia, non hoc vel illud proprium genus litterarum hoc loco excoletur. Quin schola potius exercitationibus suis juvenilia ingenia instituet et conformabit ad artes sibi vindicandas, quibus vera mentis cultura continetur, efficietque, ut avide percipient, quidquid cognitu dignissimum sit. Jam vero non agitur tantum

quid doceatur, quid discatur, sed ante omnia, quomodo doceatur vel discatur. Studium litterarum amorque, necessaria vis ad discendum atque virtus, nec non animus, qui nullis obstaculis et difficultatibus deterreri potest, in schola elicetur, acuetur, informabitur, ut in tempore illo studio, illa vi, illa animi constantia vellut nova vita litterarum suscitetur et juvenilem vigorem induendo reflorescat et vigeat in perpetuum.

Schola si attigerit, quod volet, consilia simul augustissimi Principis adsequetur, Cuius nutu Imperatorio et hoc novum aedificium exstitit, dignum sane monumentum gratiae et paternae, quam de universo regno adhibet, curae ac praesidii, quod vestigiis insistens clarissimorum Maiorum, optimae cuique arti et disciplinae, cum scholis, quae fundamenta illarum jacere debent, tribuit.

Vera tum demum et integra est scientia, cum Fontis non immemor, ex quo profluebat, quoque, quod init, consilio, omni vi, quam in animum humanum exercet, sacrum Fontem, unde principia omnium rerum oriuntur, monstrat eoque dedit. Omnis ars, quae ab hoc itinere aberrat, quae juvenilem etiam animum avertit et removet ab Origine sua et spe futu-

ri, vitae et verae cognitioni perniciosum incitamentum est, immo pestiferae arbori comparetur, quae adulta cum radicibus suis alte demittitur in abditissimos recessus animi humani et omnes sensus studiaque halitu pestifero inficiens, horrinem inhabilem atque invalidum reddit, ne vera cognoscat, neve optima quaeque sectetur et conficiat. Schola vero tum demum, quod facere jussa est, absolvit, si juvenili animo jam tenera aetate coelestia bona sacrae Fidei nostrae aperuerit atque insuper per omnes ordines suos et exercitationes capacem et idoneum fecerit, ut aliquando, quidquid proponatur ei ad intelligendum atque cognoscendum, referat ad Fontem cuiusque cognitionis et veram rationem sentiendi agendique inde trahat animus, ut integrum legem habeat, qua sensa omnia et cogitata dirigenda sint.

Haec forma et adumbratio scholae si veritati consentanea est, hac simul descriptione arduam et gravissimam rem cognoscimus, ad quam gerendam et obtinendam sane spectatissima sentiendi ratio, integerrima mens et voluntas et maxima vis omnium eorum requiriunt, qui tali et tantae rei tempus et operam impendunt. At ea ipsa de causa rei, quantum capit, mortalibus hominibus perfectio non data

est, etiam si usu, per quadrantem totius saeculi collecto, adiuvarentur vel si omnis peritissimum sollertissimorumque, qui de scholis cogitata perscripserunt, virorum thesaurus, docendi sapientiam, methodum et technicam artem continens, offerretur. Quid vero? si insuper respicimus obstacula, quae ab omni memoria in schola et extra scholam innumera, per se imbecillis et circumscriptis viribus hominum obiciuntur et quae saepe methodum omnem, artem et experientiam irritam faciunt; si nihilominus sustinendus est impetus eorum, nisi schola omnem operam frustra susceperit, circumspiciendum est in nostro etiam negotio gravius et validius auxilium, et cum Lutherò confitendum est:

„Nos nihil agimus et mox oneri succumbimus. Pro nobis vero dimicat, quem Deus ipse misit. Quis ille sit, quaeris? Jesus Christus, Dominus Zebaoth, nec alias Deus est; Is superior discedet.“

Itaque Auctor et Confector fidei nostrae est etiam Auctor et Confector cuiusque rei gerendae, ubicunque Eius nomine et secundum Eius mentem et voluntatem aliquid perficere volumus. Deus Optimus Maximus praesens

etiam nobis aderit nec signa deerunt, quibus schola nostra Gratiam et Amorem Eius et posthac in hoc novo aedificio experietur, si, quibus hoc mandatum est negotium, omni in Illo fiducia posita, opus adgressuri et impigro religiosoque studio munere suo perfuncturi sint. Ne schola nostra hoc divino praesidio indigna sit, ut valeat artibus aperire viam, quae ducat ad aeternam felicitatem; ut concordiam praeceptorum nihil turbet, ut nihil moretur discipulorum in litteris progressum, ut sanctitas castitasque morum nunquam haec limina deserant et inter laeta certamina diligentiae et cuiusque probandae rei laudandaeque discentes floreant, vigeant atque adolescent in honorem Dei, ad munera Imperatoris ac patriae, denique ad salutem et gaudium omnium hominum, oramus etiam atque etiam, ut haec illustris corona audientium una cum nobis preces tollant ad Datorem cuiuslibet boni et perfecti munieris, ut consecret prosperetque nobis opera, quae jam adgredimur, carminibus laudativis hymnisque Eum celebraturi, qui ad hoc usque tempus nos adiuvit et per Imperatorem nostrum munificentissimum hunc diem festum nobis et solemnem fecit. Quod felix faustumque sit, ut benignissimus Deus det Imperatori,

det Superioribus, qui consilia Eius sapientiae plena exsequuntur, in salutem scholarum et re-florescentium semper humanarum stirpium, ex intimis pectoribus precamur.

A d

**festum diem, quo ante xxv annos Gy-
mnasium Dorpatense inaugurabatur**

e t

novi aedificii scholastici dedicationem

die XV. Sept. MDCCCXXX celebrandam,

d i x i t

Dr. S. Malmgren.

Auditores honoratissimi, amplissimi!

Tristi simul laetoque sensu afficimur, cum, vel breviori temporis spatio, inter studia et labores percurso, ad ea respicimus, quae antea acta vita sensimus, egimus, experti sumus, si operam et cuiusque modi usum, si consilia et successus, si secundas et adversas res nostras rursus memoria repetimus. Id quanto magis fieri debet, cum animum subit memoria haud interruptae industriae, per longum stadium vi-ginti quinque amplius annorum scholasticis officiis devote. Nam alii quum aliis succederent discipuli, quorum ne unus quidem ingenio moribusque alteri par similisque esset, quot tristis simul laetique exempli experimenta offerebantur tam longo temporum intervallo. Immo magna vis eorum adeo in immensum crescebat, ut, rationem inire velle, res nimis ardua ac difficilis esset. Quod cum ita sit, satis habeas, parvam efficere summam rerum usu exploratarum, quae iterum iterumque occur-

rentes, certam viam et rationem monstrant, scholae prospiciendi et sensim sensimque maiorem utilitatem afferendi. Quam cum praceptor semper in oculis haberet et enixe, quidquid planius certiusque intelligeret, persequetur, saepius, proh dolor! experiendo cognovit, irritam fuisse operam et studium, vel pigritia discipulorum atque contumacia, vel indulgentia socordiaque parentum, vario modo interpellantium. Haec et his similia nonne in scholis, ubi ubi sunt, quisque magister, in erudiendis adolescentibus occupatus, quavis aetate expertus est? —

At schola, Deo juvante, multa etiam docenti commoda et laetitas offert et largiter compensat molestias iniuriasque, quas patitur multas. In his bonis maxime euidem duco mentem sibi conscientiam recti h. e. virium bene collocatarum in salutem ei mandatae juventutis et per eam civitatis, cui operam navare et, quantum in eo est, providere, sancte promisit; in his gratum animum, pietatem et fiduciam, qua diligens discipulus et bene moratus curam et laborem magistri, quantum potest, compensare studet; in his prosperum studiorum successum, dum irrita opera, nonnunquam comperta, tristitia quidem animum praceptoris afficere valebat, simul vero monere de humana-

rum virium tenuitate et angustiis; in his adsiduam curam de filiis, plenam fiduciam, quam ponunt in praceptorum multi parentes; in his comprobationem, quam fert opera eius et studium etiam a Superioribus; in his denique, post longiorem annorum seriem, innumerae memoriam multitudinis adolescentium, in quorum animis semina virtutis industriaeque in perpetuum spargebat quique grata piaque mente fideles juventutis suae custodes rectoresque complectuntur: profecto maximi pretii mercedem, quae in dies crescit et augetur cum annis, immo laetissimam segetem in omnem posteritatem dispersam, cuius fruges, Deo volente, continuo communicabunt alii cum aliis! —

Mihi sane hac solenni hora maximo gaudio est, quod, vice docentis functus, ortum, incrementum et progressum huius scholae ad hunc usque diem videre concessum fuit. Quo magis adducor, non ut succinctam praeteritorum temporum historiam proponere, sed, duce longo usu atque experientia, naturam et ingenium huius Gymnasii adumbrare coner. Igitur, Vestra pace, A. H. breviter et strictim perlungabo: *quibus adiumentis schola nostra, longo spatio viginti quinque et, quod excurrat, annorum usq[ue] sit, ut finem sibi propositorum consequeretur.*

Constituto Gymnasio die 15 Sept. a. 1804 Collegium scholasticum Dorpatense ita administrationem suscipiebat, ut Directori adsisteret unus e praceptoribus primi ordinis, qui mandata eius, ad Gymnasium spectantia, exsequeretur. Hanc vero annuam vel biennem mutationem Rectoris ad omnes necessitates huius scholae intra tam angustos terminos cognoscendas, minime idoneam esse, primo jam aspectu liquet, quum praesertim reputes, proprio eique gravissimo muneri, nedum alieno, tempus fere viresque vix sufficere. Qua de causa et Gymnasium nostrum sub fine a. 1814 suum Directorem perpetuum obtinuit. Certe hoc tantum modo vigere schola aequabilitasque et constantia disciplinae scholasticae, quoad fieri potest, effici poterat.

Jam, quae intercedebat inter Directorem et Magistros ratio, qualem lex scholis prescribit et sua cuiusque intelligentia atque judicium fert de iis, quae optime serviant commodo et utilitati scholarum, ea ratio paulatim eo pervenire debebat, ut communi opera et studio utrorumque schola nostra tutius progrederetur paulatimque aptis consiliis cresceret atque institutionibus.

Omnino enim *tria* sunt, quae prosperum successum scholae et continuum incrementum

praestent: institutio, morum sanctitas et, si alterutra vel utraque in discrimen adducta fuerint, pigritia vel delictis discipulorum — apta meritaque animadversio et castigatio.

Sane linguae et artes, quae in Gymnasiis nostris tractantur, non aliae vel plures sunt, quam quae in omnibus Gymnasiis Germaniae, ad altiora studia animos praeparantibus, exercentur, ut in hac institutione nihil sit, quod quis iure vituperet. Fuere nihilominus et sunt, qui vituperent. Itaque haud alienum erit obviam ire, de magna vi et quasi farragine disciplinarum, in scholis usitatarum, querentibus, quae scilicet praecipue in infimis ordinibus adhuc imbecillam discipulorum et rudem mentem onerent suppressantque. Quid vero? Num, si hae opiniones iniquae et importunae non vocitentur, aliud schema lectionum, quam quod imperatum est, facile admitti possit, si reputaveris, quot et quantas res temporum ratio scholis impo-suerit? — Discipulus vero an litteris gravioribus, quantum satis sit temporis, impendit? An necessarios ad discendum annos concedunt parentes, ut solidam variamque scientiam colligat? An denique ipse puer semper ea est indeole ingenioque, sine quo irritus fere omnis labor est, et perditur, ut aiunt, opera et oleum? Nam nihil est, quod dicant, rationem et

consilium, procedente aetate, adfore, audaciam
saepe et petulantiam pro ingenio et discendi
facultate habentes. Ut brevi praecidam, disciplinae,
vel ita, ut scholis nostris praescribuntur,
modo improbus labor et diligentia adsit
et bene collocetur tempus nec desint vires
mediocritatem excedentes, solidam atque amplam
doctrinam efficient. Plures autem in *veteres*
linguas invehuntur, quae, ut scite dixit vir
ingenio artibusque praecellens, velut *cotes*
mentis sunt. *Latina* quidem, inde ab ea aetate
resonans, quae illam, vel cum detimento
patrii sermonis, omnibus ceteris cognitione di-
gnis rebus anteponebat, nostram etiam aeta-
tem vocat ad frequentiorem eius culturam dili-
gentioremque. Jam enim quasi habitat in litteris,
ut e scholis litteratis excludere nemo
quidem audeat, sed *philanthropinam* (sit venia
verbo) concedant existentiam omnes. *Graecas*
vero *litteras* angustioribus etiam cancellis cir-
cumscribunt. Exceptis, qui Theologiam et
Philologiam profitentur, inutiles fere ceteris
esse et a gravioribus et pernecessariis rebus
avertere opinantur. Quamquam discipuli, ido-
neo nomine eum notantes, qui graeca negligit,
satis venuste inter se *barbarum* vocitant.
Graeci autem sermonis ignarus, (ut dicam,
quod levioris momenti sit, momenti tamen)

nonne multa etiam in ceteris artibus obscura offendit, quarum vocabula technica enunciat, ut psittacus sonos haud intellectos. Et multa latine scripta e. g. epistolae Ciceronis ad Atticum, non sane possunt pluribus locis intelligi sine litterarum graecarum scientia. Ingenium vero illud Graecorum an versiones, quas isti appellant, tam plane, tam venuste, tam graver et ornate, quam graecus textus, reddere possunt? Si *morta* tantum lingua esset discenda nec his loquendi formulis multa culturae adiumenta in genere et in specie clarorum virorum natura et ingenium respicerentur, qui copiosissima et doctissima lingua honestissimam gravissimamque mentem omni, qua par est, vi et elegantia aperiunt, sane temporis operaeque perdite poeniteret. Aliter vero res habet, si, quod inde a multis saeculis inter doctissimos viros convenit, in graecis materiam videmus, nulla re compensandam, qua omnes animi facultates elicantur, qua mentis lumen et acumen, qua pondus verborum et sententiarum, qua elegantiam et judicium, qua miram in vita communi dexteritatem et peritiam cuiusque rei tractandae, qua denique veram et ingenuam humanitatem comparemus. Certe schola nostra, ut ad rem redeam, tam longo temporum cursu satis demonstravit, eam non

defuisse discipulis, si modo hi scholae non de-
essent. „Ista discuntur facile, si et tantum
sumas temporis, quantum opus sit, et habeas,
qui docere fideliter possit, et scias etiam ipse
discere.“ (Cic. de Orat. III, 23.) Cum vero
aditus ad Gymnasium omnibus patet, qui ma-
xime necessaria elementa quarundam artium
didicerunt nec ingenii dotes una ponderare li-
cet, scholae non sane attribuenda est culpa, si
stupidi adolescentes et ad intelligendum discen-
dumque hebetes ad templum Musarum vi viam
vincere tractent. Ingeniosos quidem homines,
nisi adsiduo labore et diligentia litteras per-
tractent, non semper callide in his et perite
versari, jam eventus docuit, sed tardam et
imbecillam mentem mediocritatem nunquam
excessisse, ab omni memoria effectum est.

Sequitur altera vituperatio scholarum: nam
ita passim de scholis publicis judicatur: „Si
institutio, exceptis, quae modo memoravimus,
non sit spernenda, mores discipulorum sive in-
curia seu inscitia praceptorum h. e neglecta
et invalida disciplina corrumphi, re saepe ex-
perti snmus.“ Profecto scholae nostrae pestifera
morum loca et recessus vocitarentur, si ad has
referri possent, quae vulgo narrant imprudentes
et creduli homines, levitate et petulantia disci-
pulorum nullius frugi inducti. Cave igitur,

acrioris animi facta, inhabiles et rusticos mores, immo ferociam quandam, prima aetate neglectam et jam roboratam, denique proterviam verborum, vultus, habitus, sessus, qua inficitur saepe puerilis animus in magna frequentia discipulorum — vicinia multorum aequalium confirmat, audaciam et petulantiam provocat — cave, inquam, haec et his similia in flagitiis et gravioribus vitiis ducas. At minime dubius sum, quin, si habenae, ut ita dicam, remittantur, nec mature coērceantur ista, magnam perniciem contrahere possint. Evidenter fateor, me nunquam offendisse tam plane perditos, qui veritati et severis admonitionibus morem non gesserint, si parentes cum praeceptoribus communem rem facerent ad animos eorum flectendos et ad sanam mentem revocandos. Si igitur rem integro judicio perpenderis, non est, quod accuses istam pravitatem, tamquam in schola ortam, ut quae, si adasset, vel e patria domo prodiret, si cura diligentiaque domestica et gravior disciplina nulla esset, vel inde nasceretur, quod domestica adolescentulus necessitate vacuus, pro lubitu sodales eligeret et horis subsecivis discurreret, rationem nemini factorum reddere coactus. Quae cum ita sint, nescio an multa flagitia in occulto admittantur, quae juvenilem animum inficiant, immo rece-

ptaculum animi ipsum inquinent, et securam conscientiam gravi culpa onerent. Ubicunque in hos et corpore et animo imbecillos incidet, haud perperam judices, nimiam rudioris aetatis indulgentiam sparsisse semina seriorum vitiorum. „De pretio hominis, inquit illustris auctor, nihil tanti est momenti, quanti primum germen, omnisque cultura aliunde veniens, si huic indoli reluctetur, quasi fucum obducit menti.“ Scilicet puer jam puerum exuit et patris in patria domo jus exercet. Tanta perversitate et petulantia perspecta, si tandem obsequium postulas, puer, quid velis, nescit, quia sero postulas, quod jam praestare iste, non valet. Contumax in parentes, imperiose tractat atque petulanter totam familiam, immo ridis et aggressis in omnes, qui importunitati eius obsistunt. Iste qui, quaeso, scholae legibus et institutis parebit? An schola coërcere poterit, quem non pater, non mater coërcuerint? —

Tertium erat, quod diligentiae et morum vitia corrigeret, scilicet *poena scholis concessa*. Ut saepe alias, sic hoc etiam loco animadvertisimus, quam facile homines ab alio ad aliud transgrediantur extremum. Nam sub finem superioris saeculi baculus praesidebat adhuc omnibus scholis, ut artes moresque cum religiosa ipsa sentiendi ratione si, alia minus

proficerent, fuste inculcaretur animis. Saepe haec una castigatio in promptu erat. Quem morem tum consuetudo, non necessitas retinebat, quippe baculus nonnunquam, quod minime infitiandum est, insolentes et protervos pueros castigat efficacius corrigitque, quam gravissima praecepta atque admonitiones valent. Ut vero ingenium saeculi, mox consuetudo tantam severitatem postulabat, sic mollitia hominum, quae paulatim vel minimum rigorem et duritiam antiquabat, jam aliquot decenniis abhinc ad alteram extremitatem transsiluit. Filii, deliciae parentum, non amplius plagis corrigendi sunt, sed verbis et possunt et debent, non reprehendi quidem, sed leniter et humaniter appellari. Ante omnia gloriae cupido provoetur, qua duce, credo, ad honestiora studia optime possunt pueri pervenire. Egregie! nisi re experti essemus, istam in multis, si non omnino desiceret, pravam tamen esse, ut quae minime in recto sensu h. e. verecundia, tamquam custode virtutum, sed in ea, quam alii de externa specie habeant opinione, cerneatur. — Mox vero intellectum est, inter utraque extrema medium esse verum, ut adsolet, et delicta esse, quae per aetatem, praecepta saepè et reprehensionis spernentem, graviore animadversione digna sint. Sic nova lege scho-

larum cautum est, quando poena a sotibus sumi debeat. Multi vero castigationem omnem exhorrescentes, praeiudicatam opinionem nondum exuere, infamiam putantes, quae, si verum intelligerent, in ipso delicto est. Forte fortuna rarius in dies schola nostra eiusmodi exempla statuere coacta fuit, quippe alia in promtu sunt, quibus ordinem et modum in rebus scholasticis servare possit.

Nam ad diligentiam discipulorum et morum castitatem custodiendam augendamque una maxime res conducere visa est. Scilicet quisque discipulus, cum consensu parentum, eligit unum e praceptoribus, quem velit, qui curam eius gerat, qui custos sit studii morumque, quem denique consulat de rebus necessariis. Jam Ciceronis verba innuunt, quam commode id teneatur: „Nec vero alienum est, ad ea eligenda, quae dubitationem afferant, adhibere doctos homines, et quid iis de quoque officii genere placeat, exquirere.“ Haec igitur ratio et necessitudo, quae inter magistrum et discipulum intercedit, maximi utique momenti erit, si hic, propositi tenax, in illo omnem fiduciam habeat positam. Libenter enim eum, qui in fidem eius venerit, suo consilio juvabit magister, imprudentem paulatim ad altiorem scientiae morumque gradum ducet, et quoad poterit,

et in schola et extra scholam augebit commodum et utilitatem eius. Tam apta et accommodata huic aetati conditio, si quando prospero eventu caruit, causa erat perversitas et insolentia discipuli, qui vana opinione inductus, alieno consilio non egere putabat, qui saepe etiam impatienter ferebat, si praceptor importuna et immodesta petita audire, si arbitrarias ferias excusare, vel si transitum immeritum in superiorem ordinem adiuvare nolle. Ergo parentibus, commoda huius necessitudinis ex veritate aestimantibus, nihil antiquius esse debet, quam ut saepius praeceptrores de filii rebus percontentur et, quantum in ipsis est, curam illis levent et partem oneris suscipiant. Tum vero procul degentium est, quando filios in urbem mittunt, honestam familiam provide-re, ubi commorentur illi atque inspiciantur. Certe a pecunia minus instructis grave illud negotium sit, at faciant duntaxat, quod fieri licet, ut communiter agant cum eo magistro, cui curam filiorum mandabant; ita enim incommodum illud vigilantia et adsuitate utriusque aliquatenus compensetur. At opulenti homines minime excusandi, si tantam rem socrditer egerint. Quanta inde nascantur incommoda, quae magna ex parte, saepe etiam omnino omnem spem, quam in filio posuissent

parentes, frustrarentur, prudentes minime praeterit. Nam si liberior vitae conditio vel adolescenti optimae frugi noceat, multo pernicio-sior erit iis, qui cum magna levitate animi locupletibus simul et indulgentibus utantur parentibus. Ita agentem mox socii sodalesque convenient, quibus refugium dabitur, ubi la-scivia juvenilis late evagabitur et honestiores sensus paulatim cedent infandae licentiae ac turpitudini. Isti adolescentuli agunt, credo, minori impensa, quam si honestae et diligentia familiae traditi essent. — Isti scholae severitatem patientius ferunt, quam domesticam circumscriptiōnē? Institutio, et disciplina scholastica num efficere possunt, ut hi etiam ad sanam mentem redeant, legibusque morem gerant. At bene sciunt, qui in docendo diutius occupati fuerunt, quam parum valeat lex, ubi pudor et modestia deficiat. „Male sine moribus discitur.“ (Plinius.) Ut in civitate, ita in schola, quidquid hebetioribus animis praecipi-tur, vel si p̄ae se ferat speciem optimi p̄ae-cepti, non aliam vim habet, quam nonnullorum medicamentorum, quae malum non tollunt sed aliquamdiu supprimunt. Tam procaces feroce-sque animos nihil aliud cohibere valet, quam si parentes, vel qui eorum vices sustinent, omni auctoritate sua scholae subveniant. Quod p̄ae-

cepta atque adhortationes, quod severitas cum comitate mixta, quod fides diligentiaque intra scholasticos parietes possint, id scholas nostras publicas praestare, haud cunctanter affirmare ausim. Domus, domus, inquam, cetera praestet. Sit exemplum filio et velut speculum bonae cuiusque et laudandae rei, sit diligentiae industriaeque, sit veritatis, sit fidei, sit modestiae, sit temperantiae, sit concordiae atque amoris in totam familiam, sit denique obsequii et comitatis in alios. Nec usus et familiaritas concedatur, quam parentes non probaverint, nec voluptates cum lascivia et luxu. Levitas, inertia, languor cedant laboribus et alacri otio. Imprimis praeluceat paterna domus pia et religiosa mente, quae dicta factaque nobilitat ac mira serenitate animos perfundit.

Si igitur scholae nihil utilius fructuosiusque est, quam si parentes et magistri communī animo sacro munere educationis atque eruditio-
nis funguntur, maxime etiam eo pertinet, ut illi vel qui eorum vicem suscepint, pro viribus exercitationes scholasticas adiuvent, provi-
dendo, ut filii domi bene collocent tempus.
Praeterea fidem habeant intelligentiae et impi-
gro studio magistrorum nec detrectationes vel
criminationes filiorum audiant, nedum ipsi co-
ram his temere et intemperanter illos tractent,

illudant, vilipendant. Ita unanimi agant parentes cum praceptoribus oportet, ut et sciant hi, quid domi agat discipulus et illi, qualem se intra scholasticos parietes filius praestet. Tum sane crebrae feriae et intermissiones non notarentur, quae pigritiam discipulorum et ignorantiam alunt produntque, cum aetas tandem prohibet, quominus neglecta studia resarciri repararique possint. Scholam enim frequentre unum discipuli negotium est nec patituri res, ut domesticae curae vel mandata praetequantur, quae semel pro necessariis habita, mox simulatae necessitati ansam praebebunt. Adolescens vero, quia domo allatam excusationem schola desiderat, facile inducitur, ut nomine parentis abutatur, quo tristius nihil ac perniciosius fingi potest. Tanta levitas animi quanta incommoda in posterum afferat, si puer adsverbit, sine religione fallere et vim veritatis eludere!

Nec minus salutaris, quam commune studium parentum et praceptorum, eventus sit, si hi ipsi inter se concordes communi animo scholasticis rebus prospiciunt. „Nihil est, quod tam deceat, quam in omni re gerenda consilique capiendo servare constantiam.“ (Cicero) Salus scholae decusque sacra cuique res esse debet, totum si bene successurum est. Ita

sentiebant semper magistri nostrae scholae, quorum studium *menstruis conventibus et colloquiiis* maxime juvabatur. In his enim scholasticae res cuiusque modi proponebantur, nec ea solum, quae usu venissent, sustinere studentes praeceptrores, sed deliberabant etiam de meliori et concessa disciplina, quo fiebat, ut sensa et cogitata, longo usu experta, inter se communicarent. Quod pro se quisque minus perspiciebat, id communī omnium studio ad optatum exitum perducebatur. Res enim ab omni parte perpensa tandem clare in oculos cadebat et veritas, semper media, consentiens omnium suffragium ferebat. Hae simplices ingenuaeque voces mutuam fidem excitabant, firmabant et studium, praeclarae sanctaeque rei vires impendendi, acuebant. Ita discedebamus saepius magna alacritate affecti, quippe persuasi eramus, ad utilitatem jam allatam rursus novam addidisse.

His denique omnibus jam allatis si addiderimus, quod nemo, scholam nostram integramente et judicio aestimaturus, in dubium vocaverit, *censuris trimestribus semestribusque* nos religiose usos fuisse ad discipulorum animos in sedulo officiorum studio et adsiduo labore continendos, certe colligere licebit, Gymnasium nostrum inde ab initio elaborasse, ut

dignum existimaretur ea, quae adhuc contigisset, fiducia, et praeclaram rem, ei sex et vinti abhinc annis iniunctam, omni studio et diligentia adiuvasse. Documento est frequenta discipulorum, quorum numerus quotannis augebatur, atque magna vis eorum, qui in hac schola doctrinae fundamenta posuerunt et jam variis in civitate muneribus prospero cum successu perfunguntur. Quid vero? et docentes et discentes nonne tum indefatigabili cura et contentione oportuit, tum acri artiam studio summam gratiam et paternum animum accep-
tum referre, quo eos defunctus Imperator Alexander I., sanctissimae memoriae, complexus est, cuius munificentiae et liberalitati et nostrum Gymnasium ortum debuit? Quid? Dominus et Autocrator noster Nicolaus I. an minori utitur studio et opera, qui eodem, quo augu-
stissimus Frater, animo, et dictis et factis declaraverit, se commodam et diligentem eruditio-
nem juventutis maximi momenti rem et sum-
mam potentissimi imperii ducere.

Sub his auspiciis laetissima spes futuri est, quippe praesagit, benignissimum Deum, cuius munia hic subimus, hunc hortum suum colentibus etiam posthac vires daturum et bonum operae studiique eventum. Ad Eum tollimus oculos animosque, laeta et venerabunda

mente grātias agentes, quod bene successerint opera nostra in hoc Instituto usque ad hodiernum diem; ad Eum precamur, ut prosperet, ut tutetur scholam nostram in longam saeculorum seriem. Utinam Optimus, Maximus docentes discentesque Sancto suo Spiritu impleat, illos alacritate, fideli cura atque studio ad salutem et culturam juventutis juvandam augendamque afficiat, hos ingenuitate et constantia animi imbuat, ut artibus moribusque vere christianis probi evadant homines utilesque patriae cives, qui aliquando suo quisque loco hic accepta bona largiter reddant!

Maiestas Confessionis Augustanae.

O r a t i o ,
ad tertium eius Jubilaeum Saeculare

h a b i t a

in auditorio maximo Universitatis litt. Dorpat.

a

D. Ernestio Sartorio,
Professore ordin. Theologiae.

Auditores Honoratissimi!

Certe mos ille hominum laudandus, festis diebus praeterita in praesentem memoriam revo- cantium. Quae si vivas semper radices solo exactae aetatis inserat oportet, maxime hoc fieri debet iis diebus, quibus ager ipse, unde laetissima seges provenit, solenniter designatus et cultus est. Eiusmodi est hodiernus dies, Fautores et Amici, jubilantium modo gratanti- umque celebrandus, ut undique nos excitatos ad laetissimam eius festivissimamque instaura- tionem sentiamus. Sive enim perpendimus splendorem prosperrimi diei, cuius hodie reno- vatur memoria, seu saeculorum seriem perlu- stramus, quae lucem eius et praeclarum jus continuo propagabunt, sive hanc nostram ae- tatem maxime memorabilem animo volvimus, quae opera et studio illius diei in lucem evo- cata longe lateque floret vigetque, seu spe elati- vi velum futuri, maiora pollicentis, tollimus, undique animus ad maximas laudes gratesque vo-

catur, acuitur, effertur. Erant semper optatissimae laetissimaeque res, quae annuo intervallo oratorem in hanc cathedram superiorem evocabant, sed cedere debent omnes ei rei, quae eum hodierno die saeculorum vicissitudine in confinio tertii et quarti saeculi collocavit, ad quod usque tempus Ecclesia Evangelica, visu patens, sub tutela et praesidio Omnipotentis Dei feliciter perduravit. Magnus quidem Imperator, maior autem, supra quam dici potest, Deus, maior est Dominus, cui et Imperator et nos cuncti servimus, cuius ex nomine Christiani vocamur. Amplissimum imperium carissimumque, cuius in hac vita terrestri cives sumus, maius vero cariusque est Regnum Dei, cui animi in aeternum parebunt. Est solenne divini imperii, quod hodie celebramus, dies est, gloriae Christi sacer, quo sanctissimum nomen Eius coram regibus reges palam praedicabant, quo initum est foedus Ecclesiae Evangelicae, quod, velut vexillum nobilissimae ac glorioissimae Confessionis, fines suos sensim sensimque promoventis, in perpetuum firmabit ac tutabitur. Jam dies ille, exacto trecentesimo anno, rediit, qui, quamvis tot saecula per vagatus est, juventa tamen immortali interlaetantes gratantesque procedit et novissimum quodque tempus insigni adamantino coruscans,

specie sua vincit. Dena hominum genera elata sunt ex illo maxime memorabili Concilio, quod Augustae Vindelicorum anno 1530 primum Confessionem Evangelicam intercedentium Principium urbiumque accepit; qui tum aderant Primores, pridem versi sunt in cinerem; orbi terrarum praesidentem Imperatorem Carolum putredo tenet sacrumque imperium romanum evanuit, sed Confessio illa Augustana in eaque innixa communio ecclesiastica Evangelicorum, cui nos etiam laetabundi adnumeramur, plurimum adhuc gratia valet valebitque in sempiternum. *Praeclarior igitur nulla Confessio christiana fidei, quam Augustana, qua, velut fundamento quodam, Ecclesia nostra exaedificata est, quod jam, ut festum nobis laetissimum augeam, demonstrandum est.*

Praeclariorum nullam Confessionem christiana fidei, quam Augustanam esse, id sane sub adspectum cadere debet, solam amplitudinem loci et maiestatem eorum hominum intuentis, quibus coram renuntiabatur. Jam multis abhinc saeculis nulla habentur concilia, quae dignitate, quae specie, quae opibus et varietate veteribus populorum germanorum conciliis comparari possint. Omnia parliamenta conventusque ordinum regni leves putandi sunt; ut enim hic cives tantum conveniunt, ita illic

magni Principes Dominique consilia inter se conferebant, quorum singuli magno comitatu stipati erant, illis uni parentibus. Et Imperator, qui ceteris praesidebat, erat is quidem Dominus, non ministrorum, sed Dominorum, cuius clientes erant Principes regii. Hi vero ipsi vel clerici vel laici, videlicet Principes Electores, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Duces, Comites imperii germanici, Barones et Legati urbium imperialium, omnes varia et insigniori forma et specie mediae aetatis conspicui, coetum primorum ostendebant, qualis nunquam adhuc et nusquam visus est, cuique nulla alia gens praeter germanam simile aliquid opponere potuit. Conventus ille imperialis Augustanus anni 1530 insignis quoque erat singulari solennitate. Primus erat, quem potentissimus Imperator Carolus post longam absentiam praesens revisebat. Nuper enim Bononiae a papa ipso coronatus, jam imperatoria maiestate insignitus, redibat in regnum germanicum. Nec multo ex tempore ullius Imperatoris tanta amplitudine atque dignitate corona caput redimitum fuerat. Nam inde a mari baltico, cuius terrae adiacentes tum pertinebant ad imperium germanicum, usque ad mare mediterraneum, ubi omnis Hispania ei parebat, omnia ditionis eius facta erant et longius a mari mediterraneo.

neo trans atlanticum in terras usque recens detecti orbis. Imperator ille cum splendido comitatu Augustam advectus stipatusque Ferdinandu fratre, a summis obviam venientibus Principibus regni, qui jam eo pervenerant, cum aulicis suis, deducebatur. Quis non cu piat suis oculis vidisse illustre Concilium summorum Principum, qui in urbe Augustana Confessionem nostrae fidei exaudiebant, cum in relatione legit veteris hominis, qui intererat et expressis verbis pompam ingredientium perscrivit: (Lutheri Opp. Walch. T. 16 p. 848 ss.) „patrem Cardinalem et Archiepiscopum Moguntinum, ut Archicancellarium imperii romani per Germaniam et Ducem Electorem, decora et forti oratione, nomine ceterorum Ducum Electorum et Principum, imperatoriam Maiestatem salutasse et cum imperatoria Maiestas responderit et gratias egerit, Duces Electores, Principes eorumque Consiliarios aulicosque, omnes equis vectos, et primos aulicos Principum Electorum Saxoniae, Palatinatus et Brandenburgiae, cum Moguntinis, Treviricis et Coloniensibus, tum Guillelmi et Ludovici, Ducum Bavariae, Henrici, Ducis Brunsvicensis, Georgii, Marchionis Brandenburgensis aliorumque Principum equitasse. Tum magnam vim Comitum, Dominorum ac Nobilium Germanae

et Hispanae gentis in honorem imperatoriae Maiestatis praevectos esse. Deinceps pueros nobiles Caesareae regiaeque Maiestatis equos admissarios, turcicosque, generosissimos omnium, qui uno unquam loco visi sint, adscendisse. Secundum hos buccinatores unā alium juxta alium processisse equis sedentes et buccinas inflantes cum iis, qui tympana militaria pulsabant. Deinde tres imperatorios duosque regios praecones incessisse, quos subsequebantur utriusque Maiestatis superiores Magistri aulae cum omnibus Principibus non clericis. Postremum Ioannem Principem Electorem, Ducem Saxonie, vice Archimareschalli, medium locum habentem stricto gladio, dextra Joachimum, Marchionem Brandenburgensem, laeva Legatum Ludovici, Comitis Palatini, Principis Electoris, ante Caesaream Maiestatem obequitasse. Subsequi jam equis vectos regiam Maiestatem Hungariae et Bohemiae cum ceteris omnibus clericis Principibus Electoribus, Cardinalibus, Archiepiscopis et Episcopis. Tum undique circumdantes Caesaream Maiestatem incedebant centum germanici, centum belgici totidemque hispani satellites; item regiae Maiestatis centum germanici et bohemii cum magna vi stipatorum Principum Electorum et Ducum aliorum; et post modo memoratos Principes Electores

Ducesque equis vecti Caes. Mai. centum satellites armati, qui Hatschiere vocantur, denique regiae Mai. Hongariae et Bohemiae aulici, ad mille equos habentes. Caesarea Maiestas et Principes Electores, Duces sacri et profani ordinis, cum aulicis, quibus argenteis aureisque velamentis, margaritis, pannis sammeticis, bombycinis, cristis et maxime variis ornamentiis insignes essent, verbis exprimi non potest, quippe quarum rerum omnium incredibilis fuerit copia.“ Haec relatio clare ante oculos ponit splendorem dignitatemque testium, qui aliquot diebus post hunc ingressum die 25 mens. Junii in urbe episcopali Augustae solenni recitationi Confessionis nostrae fidei intererant. Jure igitur versum psalterii pro symbolo habet: „dicebam coram regibus de testimentiis tuis, minime pudefactus.“ Nec ulla Confessio christiana fidei ex tempore Apostolorum apud graviores testes arbitrosque maiori cum laude vulgata est, quam Augustana, quae ut hoc etiam modo praeclarior et magnificentior est, quam ceterae omnes, ita et

2) Ipsi Profitentibus. Hi vero quinam erant? An singuli et privati homines? An ambigentes Theologi vel leves turbatores, vanis animum pascentes deliramentis, qui parum vel nihil possidebant? Erat sane conventus pluri-

um et maximorum Principum imperii germanici et duarum urbium imperialium, qui, coniunctis parvis viribus, contra molem catholici orbis insurgebant, ut pro veritate evangelica adversus dominantes errores abususque certissimum et omni tempore integerrimum redderent testimonium. Coram Maiestate maximi Imperatoris et omnibus imperii Ordinibus, in conspectu Legati papalis Legatisque Angliae et Francogalliae existebant contra universam Europam Ioannes, Princeps Elector Saxoniae, Philippus, cognomine Generosus, Landgravius Hessiae, Ernestius, Dux Brunsvigo-Luneburgensis, Georgius, Marchio Brandenburgensis, Wolfgangus, Princeps Anhaldinus et vetustae urbes Norinberga et Reutlingia, pro gloria Jesus foedus sancientes et pro se suisque omnibus intrepido animo nomen Eius beatificantem profitentes. Quae confessio quo magis omnem sentiendi agendique rationem Ecclesiae, valida manu dominantis, offendebat et potentissima quaeque imperia infensa sibi habebat, eo fortior, eo generosior illorum conatus. Scilicet suis commodis studenti stolide factum videatur, quippe qui stultum putet, terrestria bona in discrimen committere, ut coelestia tuearis, et coelestis Coronae gratia coronas principales negligere! Quam absurdum, Christi gratia ini-

micitias hominum suscipere et pro veritate Verbi divini terras hominesque cum re familiariter vitaque periclitari. At Principes nostri Confessores non sordidi, sed christiani ingenii erant, qui pro amore Christi sui negligentes, Dei gloriam pluris faciebant quam hominum. *Verbum Domini manet in aeternum*, erat id Principis Electoris Saxoniae symbolum, cuius primas litteras ministri acu pietas in vestibus habebant. Priusquam Augustam proficiscebatur, Torgaviae sacram concionem indixit super dicto biblico: „qui me profitetur coram hominibus, eum ego etiam profitebor coram coelesti meo patre.“ Theologi ipsi cum ei dubitationem moverent de certa doctrinae suae et expressa Confessione, acriter monebat: „Deus prohibeat, ne excludar vestro numero; vobis cum ego Christum profitebor, Dominum meum.“ Immo nonnullis consiliariis suadentibus, ut Religio curae regni cederet: „utinam Theologi nostri, inquit, nos et terram nostram minus respiciant et libere nec cunctanter doceant scribantque quod rectum sit, ambagibus missis;“ tum vero ad nobilem quendam virum conversus dixit: „rectam viam qui tenent, optimi erunt equi cursores; nostro igitur nomine impera Theologis nostris, ut veritatem palam libereque profiteantur et in gloriam Dei propa-

gent.“ Nec Georgius, Marchio Brandenburgensis minus audacter apud Imperatorem dixit: „procumbere ad genua Vestrae Maiestatis et caput obtruncandum praebere malim, quam Deum atque Evangelium Eius infitiari“ et durante Concilio saepe in ore habuit illud: „Verbum Dei haud difficile esset, si modo propria utilitas abesset.“ In eundem fere modum Wolfgangus, Anhaldiae Princeps, loqui solebat: se malle cives patriamque baculo nisum deserere, quam aliam eamque falsam disciplinam pati vel accipere. (Vide Miracula Aug. Conf. ed. Saubert, Nurnb. 1631.) Tales erant Principes, qui, vere christiana mente imbuti, Augustanam Confessionem hodierno die trecentis abhinc annis exhiberent, ad quos se duae urbes solae per se in Germania meridionali, nihil extimescentes, jungabant. Quae societas ahenei muri instar stetit, quamvis modo fraude et illecebris, modo vi et minis tentabatur. Recens tempus si nihil offert tam magnanimae consociationis, tanto maior imposita est necessitas, memoriam Augustanae illius colendi atque observandi. Solus ante novem annos Lutherus Wormatiae adstiterat, Evangelium praedicans coram Imperatore et Legatis imperii dimissoque aqua et igni interdicebatur, at nunc ante eundem Imperatorem stabant illustrissimi Principes impe-

rii, cum omnibus suis proscriptum Evangelium tuentes. O magna atque ampla victoria, veritati data a Supremo Deo! ut Confessionem Augustanam, tamquam testimonium talium testium coram talibus testibus, recte cum Luthero vocemus Confessionem Augustissimam.

3) Praeclariorem Confessionem non esse, quam Augustanam, arguo ex argumento eius, ut quod aeterna veritas divini Evangelii est. Ex octo et viginti articulis Confessio nostra constat, sed una fides, quae vere evangelica est, omnes hosce articulos pervadit, scilicet ea, quam ponimus in maximo Dei simul hominisque Filio, in quo una salus totius mundi est. Quamvis varia fides hominum esse videtur, duo tantum genera sunt fidei, reapse diversa, quorum alterum docet, infirmum et improbum hominem sibi, suis viribus, meritis, operibus atque virtutibus confidere, quibus aeternam sibi salutem comparet. Sed fundamentum, quoniam arrogantium dico fiduciamque, quam in se positam homo habet, fallax, mancum et inhabile, quod suam cuique ingenium confirmare potest, et subrutis fundamentis, quia, quae superstruuntur, labant semper ceduntque, alia super alia fulera subgeruntur, quae et ipsa fragilia et caduca aedificium nostrae salutis sustinere nequeunt. Sic ista varietas religionum

in terris orta est, dum eadem natura animi idemque studium amorem divinum et aeternam vitam sua dignitate comparandi, percepta virium insufficientia et tenuitate, nova semper instituta peperit religiosa, quae, quia animo humano pacem dare non possunt, rarsus ab aliis summiota sunt. Sint haec quamvis multa et varia, externis operibus et piaculis alias, alias animi virtutibus felicitatem suam quaerat, sunt tamen diversi flexus aberrationesque a via veritatis; utriusque volunt Deo quasi persvadere de virtute sua; utriusque aedificant in arenis i. e. nihil agunt; nulla enim opera, nulla sacrificia, nullae virtutes constare possunt ante oculum omnia penetrantis Dei. Evangelium vero monet, ne in nobismet ipsis, ne in operibus manuum neve in animi praestantia fiduciam nostram ponamus, sed in infinito amore Dei, qui pro sua gratia ob meritum Christi nos sanctos reddere et beatos vult, qua fide accensi jubemur novum gratumque amorem erga Deum susciperre, qui prior nos amavit et unicum Filium pro nobis devovit, quo amore libero impellimur ad honesta opera, quae tanto acceptiora Deo sunt, quanto minus mereri putamus. Alienæ est haec evangelica doctrina ab ista legitima, ut disciplina rei christianaæ, aeternæ gratiae et veritatis Religio, ceteris omnibus in terris re-

ligionibus opposita sit, quippe quae salutem hominum cunctae in ipsis, pravitate infectis, non in sancto amore Dei ponant, quae, pro merito Salvatoris, suum cuiusque meritum admittant.

At inter Christianos ipsos vere evangelica disciplina, fastu et insolentia hominum obsecrata et perperam judicata, et minime christiana ista, per se aptam praedicans fiduciam, quae redēctionem Christi supervacaneam reddit, media aetate paulatim sub dominatione papatus et vi philosophiae scholasticae reique monachicae in Ecclesia christiana gliscebat. Tum vero recta salubrisque cognitio cum peccati et culpae, tum gratiae et expiationis tollebatur. In cathedris suggestisque praevalebant, ut hodie, ita tunc quoque istae haud evangelicae opinione, quae statuebant, sufficere lucem naturalem humanae rationis et liberam vim voluntatis ad gratiam Dei et beatam vitam consequendam. Quodsi anxii et solliciti animi nihilominus peccati vim iramque legis sentiebant nec sibi ipsi satisfacere nec suis meritis in gratiam Dei redire poterant, non tamen haec Dei gratia misericors per Christum oblata, nec sacrificium longe meritissimum Eius in cruce, non denique aeternum beneficium Mediatores in solatum praebebatur, sed arbitriae res erant,

sacrificium missale, data peccati venia, merita monachorum et sanctorum cum variis superstitionibus, quae tranquillarent, vera animorum pace non data nec vera sanctitate in Christo Jesu. Irritum igitur erat, quidquid maximus in nobis et pro nobis Amor egisset, irrita ea copia gratiae et misericordiae, qua divina in humanam naturam demersa fuit, ut hanc illa per Jesum in integrum beatamque communionem suam restitueret, irrita vita dolorum plena perpessioque Filii Dei, quam subierat amore erga nos accensus, frustra denique effusus fuerat sanguis Eius, ad crucem affixi, non amplius erat Agnus Dei, qui peccatum mundi sustinet, non Redemptor et Salvator sed praceptor tantum et legislator et judex hominum, cui in terris papa esset vicarius.

Hos contra perniciosissimos errores sexti decimi saeculi homines divino Spiritu afflati, Biblia manu tenentes animoque, omni, qua par est, vi pugnabant et Evangelii, quod divina vis est, omnes beatos reddendi, qui fidem illi habent, primam veramque claritatem, ex Sacro Codice promtam, reddiderunt. Amor Christi ita inflammabat, ut non possent, quin clara voce sine metu apud omnes homines palam Eum, qui pro nobis mortem obiit et resurrexit, Salvatorem unum, praedicarent et quidquid in Eius locum supponere vellent atque substituere,

reiicerent. Et quamquam infernum cum laicis clericisque omnibus resistebant tumultuantes, tamen Verbum Dei resonans in Evangelio, cum vi sua et savitatem immensam vim animorum permovebat et Principes nationum, qua erant pietate et submissione, ad fidem impellebat in Christo ponendam, in quo uno mens nostra pacem suam, sanctitatem et aeternam vitam consequatur. Hanc fidem, humanas res despici- entem, Principes urbesque Augustae profite- bantur, qui Ecclesiae Evangelicae priores intra imperii sui fines locum dedere; eandem postea Evangelici pluribus Confessionibus repetebant; hanc denique fidem hodie etiam, innixa Sacro Codice, omnis Ecclesia Evangelica vel certe omnes, qui sincere colunt et observant, laeta- bundi et cum illustribus Maioribus suis concordantes, palam praedicant. Nec vanas opinio- nes hodiernae licentiae, quae in vaga et arbitra- ria sentiendi ratione libertatem ponit, nec ob- testationes superbae et insolentis rationis con- tra divinas revelationes, nec negativam istam et abstractam religionem sine succo et sanguine, quam omnia perdens censura hisce ipsis die- bus evangelicam renuntiat, Confessio Augusta- na scriptam reliquit. Immo vetus est per Christum proposita fides, completa omnibus re- bus, quae beatam vitam efficiant; est candida,

animos confirmans fiducia, quam ponimus in Servatore mundi, in Vindice perditorum, in Consolatore afflictorum, in aeterni Patris aeterno Filio, cuius potentia et maiestas non superatur nisi amore illo, qui impulit, ut splendorem divinum misera servitii forma abscondebat et sui negligens, sese eo usque humiliaret ut in cruce moreretur, quo nos Eius morte sempiternae morti eriperemur et aeternam vitam adipisceremur. Haec illa est fides, quam omnes Confessionis Augustanae articuli tam solenniter et expresse, tam clare et leniter renuntiant: est igitur praeclarissima augustissimaque omnium Confessionum.

4) Est denique etiam historia sua insignis. Non enim praeclarus in recentiorem memoriam Europaeorum inducta, quam in ea progressa est. Alte propositum erat vexillum, quod confertiora in dies agmina Evangelicorum stipabant. Durante Conventu plures etiam urbes nomina sua dederunt; foederatio Schmalealdica Confessionem Augustanam sequebatur, nec in numerum suorum quemquam adscivit, qui hanc non profiteretur. Ita arctissimo vinculo coniunxit in communionem, in dies accrescentem, Ordines Evangelicos, ut anno 1555 in eadem Augustana urbe, ubi prima Confessio accepta est, pax sacrorum Augstana concessa

sit, qua Ecclesia Evangelica per Germanias in perpetuum juxta catholicam, firmum, legibus sanctum fundamentum obtinuit. Scripta omnia Lutheranorum symbolica posteriori tempore vulgata, repetitiones sunt, eandem rem explicantes. Permansit, in omnibus contentionibus, quas adversarii eius vel aperta vi et callida versutaque fraude, vel armis collatis et telis occultis tentabant, invictum et insuperabile Palladium Lutheranorum, inviolata Magna Charta libertatis evangelicae, sacrosanctus amor et decus Ecclesiae nostrae. Tela, quibus in luctando utebantur catholici, hebescebat et ipsi mucrones Jesuitarum venenati nihil egerrunt. Theologi nostri cuspide pennarum non minus fortiter quam heroes nostri gladiorum acie defenderunt. Sic etiam e bello, per continuos triginta annos gesto, superior discessit et Westphalica pace cursus basis Ecclesiae Evangelicae per Germanias accepta et restituta est, qualis etiam usque ad hodiernum diem, contemtis omnibus opibus incredulitatis, permanit et propitio Numine divino in perpetuum permanebit.

Nec in Germania solum erat quasi symbolum sociale Evangelicorum; immo longius proferebatur, communi illo velut vexillo fidei ad omnia littora maris baltici proposito, cuius se-

se sacramento obstringebant Dani, Svecici, Norvegici, Prussi, Fenni, Livoni, Esthoni, Curoni. Mutatis saepe rebus publicis, ea tamen per has provincias auctoritatem suam constanter retinuit et sanctissima foedera praestant nobis, sub liberalissimis auspiciis Ruteniae, incolumitatem eius cum omnibus privilegiis immunitatibusque, ab initio promissis. Laetamur cognomine Evangelico, gloriamur Lutherano, quo vero gaudemus, dum consortes simus Confessionis Augustanae et magnam societatem fidei cum omnibus sociis Europae tueamur; quam si desereremus, in desolatas parvasque dilaberemur familias. Firmo igitur constantique animo pro se quisque Confessioni nostrae adhaereum nec vereamur, cum illa Jesum Christum, qui in Evangelio aeternam nobis felicitatem promisit, palam praedicare. Meminerimus semper, hancce Universitatem litterariam ab initio conditam esse a Gustavo Adolpho, heroe semper victore et martyre Ecclesiae Evangelicae. Nec maximum hocce Jubilaeum dignius celebrare possumus, quam si, cum maximis gratibus erga Deum O. M., qui ad haec usque tempora Ecclesiam nostram salvam et incolumem servavit, sancte promittimus, nos, omnes illecebras erroris peccatique abhorrentes, constanter perseveraturos in piaeclarissima Confessione nostra,

quam carissimi nostri maiores per trecentos annos ore animoque, re familiari et sanguinis sui testimonio confirmarunt. Quod bene vertat, qua est propitia voluntate in nos Supremus Deus!

Oratio funebris ad sarcophagum

D. Philippi Gustavi Ewers,

a Consil. Status Actual. Equitis et plurium annorum Rectoris
Magnifici, longe meritissimi,

mense Nov. 1830

d i c t a

a

D. Ernestio Sartorio,

Prof. Theol.

Cum tristitia animum occupat, vix vocem prae dolore mittere licet idque multo magis, cum tamen carum caput loculo inclusum ante oculos habemus. Jacet angustissimo receptaculo incinctus ille Vir, cuius fructuosissima diligentia custodiaque totam Universitatem litterarum complectebatur et ad omnes scholas provinciarum nostrarum pertinebat; mutus jacet immobilisque in aedicula, e tabulis facta, quae et cunctos nos manet. Diu multa perpessum oppressit mors prostravitque, quam omnia vincentem atque obterentem nec medicorum ars propulsare nec preces nostrae placare potuerunt; nam *Dominus* servum suum e terris revocaverat. Attoniti, afflictique defixis oculis sarcophago eius adstamus. Infictum pectoribus nostris gravissimum vulnus: quae plaga tam praeclarum Virum prosternebat, eadem nos vulneravit et nondum obductas cicatrices reficeruit. His enim ipsis diebus quotumquemque

Collegam, cuius diu exstabit memoria, humo condidimus, quot nobilia huic Academiae Membra modo erepta sunt, et nunc decessit etiam is, qui tanto annorum spatio praefuit, qui fideliter curavit et omni, qua par est, diligentia providit, quique cunctis nobis humanissimus fuit Collega, Fautor benignissimus, erga multos Beneficus. Sic letifera tela mittuntur et singulos easdemque carissimos e medio tollunt, dum juxta nos versus Orientem terribiliori etiam modo falx mortifera saevit et procul per terras occidentales incendium seditionis excitatur, quod vix exstingui posse videtur. Grave, grave est divinae animadversionis tempus, quo nos instantis mortis cogitationes, quo dolor et tristitia decent.

Igitur dilectissimi Rectoris nostri jactura admoniti, nenias nostras repetamus; decessit enim, in perpetuum decessit, quem jam ultima vice circumstamus, sed tristes et afflicti conditorum eius intuentes, cuius os facundum jam tenet obelusum sempiternum silentium. Hac ultima concione finita, efferetur et inhumabitur nec exstabit eius quidquam praeter parvulum tumulum.

At non tam male se habet. Solum enim corpus, quod auferat, mors hoc loculo tenet inclusum; ingenii animique actis nullam inferet

vim, ut quae nullo spatio circumscribi possunt. Supersunt illa et testimonium reddunt de animi praesentia. Tota Universitas litteraria prius obrueretur, quam fieri posset, ut memoria eius exstingueretur, nam in illa nihil est, quod duodecim annorum spatio, quo praefuit, beneficam curam diligentiamque eius non expertum sit et ad maiorem perfectionis gradum ascenderit. Suum cuique eorum, qui huic reipublicae litterariae operam dederunt hodieque dant! at nemo suam industriam cum eo, quod ille Vir tam assidua diligentique opera et studio fecit, aut comparare poterit aut volet; ceteri cum in singulas artes et disciplinas intenderent vires, is semper toti litterarum orbi, et quod attinet ad administrationem eius et ad florem litterarum, providebat. Omnes enim res academicae debent ei justum, facilem constantemque ordinem, promptum et firmum progressum. Maxime perplexa negotia expediebat et rara celeritate animi tractabat exsequendaque curabat tanta dexteritate et tam alaci studio, ut Collegae adstantes maxime delectarentur, cuius rei testem unumquemque haud cunctanter citare ausim. Simul vero studiosissime tutabatur dignitatem et privilegia huius Academiae et defendebat ubicunque non minori prudentia quam fortitudine, ut peritissimus gu-